4 Rot.
Pat. 31.
Ed. 1.
membr.
16. ult.
lunsi.

alterum, suo ab utroq; rege pari nominato, complecteretur. Tempus utro-
 rumque est dies Junii ultimus, MCCCIII.
 Cognitoribus sive hisce sive aliis ejus-
 modi constitutis libellum conjunctim
 exhibent Prælatorum & Procerum An-
 gliz, summi item Angliz Admiralli,
 etiam & Civitatum oppidorumque per
 Angliam, totius deniq; gentis Anglica-
 nz aliarumq; Regi Angliz subditarum
 procuratores; quod ut fieri potuerit ali-
 ter atque ex ordinum omnium in pu-
 blicis comitiis autoritate, ne intelli-
 gendum quidem est. Cum hisce iti-
 dem junguntur Procuratores gen-
 tium per totam ferme Europam mari-
 timarum, veluti Genuensium, Catalau-
 norum, Hispanorum, Alemannorum,
 Zelandorum, Hollandorum, Frisiorum,
 Danorum & Norvvegorum, præter al-
 ios Imperio Romano-Germanico sub-
 jectos. Hi simul universi eo in libello a-
 ctionem instituunt in Reginerum Grim-
 baldum, qui, flagrante bello inter Phi-
 lippum Regem Franciz & Guidonem
 Flandriz Comitem, Gallicæ classis præ-
 fectus, in Mari hoc Mercatores in Flan-
 driam præternavigantes interceptos bo-
 nis spoliasset. Regem Angliz & deces-
 sores

fores ejus, à tempore quod omnem memoriam excedit, citra controversiam, ajunt actores hi simul omnes, *ratione Regni sui Anglia, supremo Maris Anglicani atque ejusdem insularum dominio ac imperio fuisse gavisos, prescribendo scilicet leges, statuta atque interdicta armorum naviumque alio ac mercatoris armamentis instructarum, cautiones exigendo, tutelam prabendo ubicunq; opus esset, atque alia constituendo quacunq; fuerint necessaria ad Pacem, Jus, & aequitatem conservandã inter omnimodas gentes tam exteras quàm in Imperio Anglicano comprehensas qua per illud transierint. Supremã eisdem item fuisse atque esse tutelam merumque & mixtum imperium in jure dicundo secundum dictas leges, statuta, prescripta & interdicta, aliisque in rebus qua ad summum imperium possint attinere in locis indicatis. Ad præfecturam Admiralorum à Regibus Angliæ constitui solitorum spectare jurisdictionem ex imperio ejusmodi exercendam. Dein capite, quod memoravimus, Federis nuper antè initi, primo, quo utriusque Regis jura invicem tuenda erant, adjecto, Grimaldum accusant. Eum, ajunt*

Magistrum esse Classis regis Francia. Appellare autem se Admirallum dicti Maris; eoque nomine constitutum fuisse se prætendere à Francia Rege, ratione belli in Flandras gerendi. Citra federis inisi tempus & contra ejusdem vim ac mentem. Admirallatus officium in dicto mari injustè eum occupasse & supra annum usurpasse ex Francia regis diplomati auctoritate; Anglos nimirum aliosque a littoribus gentium tam mercatores quam alios per mare illud transeuntes intercipiendo, bonis eos carceri traditos spoliando, ea Regis sui ministri in portibus constitutis tradendo, ut qua fisco applicanda. Atque eum hac à se sine injuriâ gesta esse, tum Regis sui diplomati auctoritate, tum interdicto Regis Angliæ quod juxta mentem cupitis, quod diximus, federis tertii, per ditiones suas promulgaverat (Interdicto scilicet, quo vetitum est, Regis Franciæ inimicos in Angli ditione foveri opemque sua ferri) subnixum, in scriptis coram cognatoribus audaciùs asseruisse, et que ita se tueri valuisse. Fieri hoc totum id grave damnum & præjudicium tum Regis Angliæ, tum Prælatorum, Procerum, & ceterorum universorum, qui conjunctim, ut ostensum est,

est,

est, agebant. Petunt igitur simul omnes, ut custodiâ liberati, qui carceri ita traditi essent, reddita item bona nullo jure capta jurisdictionem Admiralli Regis Angliæ (ad quem solum tam ex jure rerum ac loci, quàm personarum hujusmodi jurisdictione attinebat) subirent, atque ut, ex Cognitorum sententiâ, Reginerus Grimbaldus ipse damna actoribus resarciret, si nimirum solvendo esset; sin minus, tunc ut ad idem faciendum damnaretur Rex Franciæ, qui ejusmodi præfecturæ codicillis eum donâisset. Damnis autem resarcitis, tunc etiam ut Reginerus ob federis violationem pœnas daret, quales alios à simili facinore in posterum detertere possent. Quid dein fieret à cognitoribus, non satis liquet. Tanti sanè fuisse res videtur, ut pacto eam sopiri quàm in foro agitari satius forsan haberetur. Atqui interea manifestius nihil est, quàm Regi Angliæ heic à vicinis gentibus fermè universis Marini domini jus idque avitum & longævâ præscriptione firmatum, disertè agnosci; adeoque ut, pro suo arbitrio, tutelam, leges limitésque navigantibus in **hoc mari eoque quomodocunq; utentibus**

tibus dare posset, nec à vicinorum invicem inimicitias, juréve aliquo belli ad alios spectante, hujusmodi mutaretur, jus aut minueretur, aliter ac quocunque alio in territorio ejus ditionis. Atque observandum est, Flandros ipsos, quibuscum & Francis tunc intercesserant inimicitias ac bellum, minimè in actione illà socios fuisse, nec esse ritè potuisse. Nam ex federe jam dicto ab Anglo & Gallo inito, mutuae armorum operæ præstandæ erant invicem ad jura alterutrius tutanda. Mari igitur uti, ad Flandros hostes infestandos, ex federe Gallo est permissum. Non item ad eos intercipiendos qui ex aliis quibuscumque gentibus hæc transirent, aut ipsam Flandriam cum mercibus peterent. Et Paulus Æmylius ⁵ de hoc ipso tempore; ⁵ *De Gallus excidium Flandria minabatur.* *stu Franc.*
Anglus Flãdros texit. Eduvardus enim *lib. 8.*
is Franci Regis amicus erat, ut tamen Flandros everfos nollet. Sic voluit Rex noster cum sui juris utpote tutor, tum summus navigationis aliorum moderator. Nec verò prætereundum est ipsum Grimbaldum, classis Franciæ heic præfectum, non solum ex diplomatis præfecturæ suæ sive Regis autoritate potestatem

506 MARE CLAVSUM.
testatē hanc in mari hoc arrogāsse, sed
expressim Regis Angliæ interdictum
quod juxta tertium memorati fedus.
caput emanārat, in partes itidem, ut eo
se tueretur, perinde traxisse, ac si & ipse
minimē sine indultu quo, ex interdicti
illius vi, se gaudere existimabat, jure of-
ficium illud Admirallatus in hoc mari
se occupare potuisse simul agnovisset.
Nimirum interdicto illo vetitum est, ne
in Angli ditione (id est, *per my son potve*,
quæ Grimaldi verba fuerunt, ut in libel-
lo ipso infra exhibitō est videre) fove-
rentur Franci hostes, eisve auxilium ali-
quod præberetur. Atque ita expressim
interdicti vim objecerat Grimaldus si-
mul cum regis sui diplomate quo præ-
ficiabatur: ac si dixisset; hac potestate
utor, eā donatus quidem à Rege Fran-
corum qui me classi & rebus suis mari-
timis etiam præfecit. Ceterum Rex
præterea Angliæ, interdicto suo pro-
mulgato, vetuit ne cui in ditione sua
Francorum hosti omninō succurrere-
tur, juxta fedus inter Regem utrunque
contractum. Ideoq; cum ego nec per-
sonas alias, nec res præter hostiles, sal-
tem quæ in hostilibus sunt, ex jure gen-
tium interveniente, censendæ (nam
pro-

proculdubio id ab eo obtensum est; eos qui Flandris mercibus aliterve succurrerent, eujuscunque essent gentis, velut hostes intercipiendos) in mari ceperim, satis me opinor eo defendi quòd ipse Rex Angliæ edicto, juxta initum fedus, promulgato, nolit hostibus Franciæ in aliquâ ditionis suæ parte succursum. Unde nec hisce, quos in Mari cepi. Summa est, ne finxisse Grimbaldum ex marino aliquo Regis Francorum dominio Admirallatû suum potestatemve mandatam pependisse, sed omnino ex diplomatis Regis sui, federis, atque Regis Angliæ interdicti vi. Quasi ex eo federe interdictoque; ab Anglo palàm concessum fuisset sibi nullam, durante ejusmodi federe interdictoque, fore injuriam, tametsi Franci qualescunque hostes in ditione sua, seu, quod idem heic est, in Mari suo à Franci ministris interciperentur. Certè nisi ita intelligas Grimbaldum, non video quamobrem interdictum illud cum regis sui diplomate, ut se tueretur, modo in libello ostenso, omnino conjungeret, aut de Ditione Regis Angliæ per quod interdictum illud promulgatum est, verba ibi fierent; cum de rebus in mari tate-

tum gestis controversia oriretur. Si vero ita fuerit intelligendus, certe tunc is non solum non adversatus est avito in Mari Regis Angliæ juri, sed etiam idem satis agnovit, dum federis & interdicti accessione temporarium tantum eidem modum adjectum esse velle videtur. Adeo ut implicatam etiam tunc temporis Francorum ipsorum habeamus, in hoc eorum Admirallo, adstipulationem. Quomodo autem federis apices exponendi fuerint, locus heic non est differendi. Sed dominium Regum Angliæ Marinum in libello à tot gentibus recognitum tantum observamus. Etiam observatum sanè dignum est, sub eodem ipso tempore, scilicet paulo ante fedus initum, Anglum fidei professionem, quod Homagium appellant, nomine Ducatus Aquitanix, Pontivi comitatus, aliarumque quasi Gallis possidebat provinciarum, Franco præstitisse; hisce etiam, ex sententia Curix Parisiensis⁷, prorsus exutum quandoque antea fuisse; etiam &, sub centesimum qui præcesserat annum, Joannem Regem Normanniâ deturbatum; atque eam tamen Anglum postmodum, idq; ante federis & libelli hujus editionis

tempus.

6 Rot.
Almann.
30. & 31
Ed. 1. Du
Tillet en
le recueil
des Trai-
tes &c.
fol. 40. b.
7 Florile-
gus ann.
1293. 3.
Thomas
Wal-
singham.
an. 1294.
alii.

tempus, subinde infedisse; quæ omnia huc faciunt, ut animadvertamus, ubi de Maris Gallias & Britannias interluentis usu ac imperio controversia, quam memoravimus, illustrissima orta est, plenumque ejus dominium Regi Angliæ decessoribusque suis, titulo à tempore omnem memoriam excedente derivato, à tot gentibus est tributum, nullum interea omnino titulum sive ex Normanniæ sive ex Aquitaniæ possessionis jure obtendi quo maris alicujus partis dominium ullatenus subniteretur, sed ex solo jure Anglicani imperii universim petitum esse. Atque ex ipsa re palàm videtur, ea de quibus in libello conquerebantur illæ gentes, ab illo classis Franciæ præfecto maximè in mari Francorum Flandrorumque litoribus, quæ invicem Hostica erant, proximante gesta fuisse. Certè mare totum, de quo loquuntur, Anglo subjacere uno ajunt ore, idque ex solo Imperii Anglicani jure. Nec tuebatur se Grimbaldu, sive Franciæ regis domini alicujus marini obtentu, sive præscriptionis qua Angli titulus innixus est, velut non secundum veritatē aut jus avitum enunciata depulsiōne; nec omnino præte-

bat jus quod in mari illo Gallis contermino Angliæ reges haberent, id eis competere sive Normanniæ sive alijs cujuscunque Galliarum provinciæ nomine, veluti clientibus Regis Franciæ fiduciariis; quorum tamen omnium usus fuisset ei & commodus & perquam tempestivus, si ita se veritas habuisset. Unde haud parum firmatur itē id quod supra differuimus de adversi litoris, in Admiralli Angliæ summi præfecturæ seculorum recentiorum codicillis, nominibus pro Marini Regum Angliæ domini ejusque tutandæ provinciæ limitibus duntaxat sumendis. Quin & circa septennium ante libellum jam dictum cognitoribus editum, cum Francorum Rex ob injurias aliquot atroces subditis suis in hoc mari ab Anglis illatas, Regem Angliæ (quæ fiduciarius erat ei cliens seu Vasallus ratione Aquitaniæ aliarumque provinciarum quas in Galliis obtinebat) velut injuriarum non solum conscius, sed & fundum in jus voluit vocari, atque in Curia Parisiensi fisci; re fusius in citationis literis narratâ, nihil eis interseruit ille quo marinum aliquod dominium aut sibi omnino vellet arrogari aut Regi Angliæ minui; quod

quod satis est videre apud Florilegum ⁸ Anno
 qui annalibus suis earum exemplar in- 1293-
 tegrum attexuit. Idem etiam de eo-
 dem tempore, *In illo, inquit, tempore* ⁹ Anno
non erat Rex, neque lex Nautis posita, 1294-
sed quod quisque rapere, vel ferre vale-
bat, hoc solum esse dicebat; Quod planè
 denotat ingentem quidem de prædandi
 mareque infestandi licentiam; ita ni-
 hilominus intelligendam, ut incom-
 parabilis potentia Anglorum navalis,
 quæ regum ex more majorum mari-
 mum defenderet, in eadem interea (re-
 ge de prædationes suis, dum bellum fla-
 grabat, indulgentissimè permittente)
 maxime designetur. Nath' tum Francis-
 tum Hispanos ubertim tunc temporis
 captos in mari ab Anglis memorat ipse
 Florilegus. Etiam & classem sive Fran-
 cicam sive Normannicam navium du-
 centarum quæ per mare hoc Anglis di-
 ripiendis discurrerat, à sexaginta navi-
 bus Anglicis victam atque in Angliam
 deductam scribit sub id tempus Tho-
 mas ¹⁰ V Valsinghamus. Et autor alius
 recentior, robustior contemporaneus ¹¹ Men- 10 Anno
se Anni, inquit, 1297, ex o'iv, moer est 1297-
discordia inter viros quinq; Portuon ¹¹ Ms.
Anglia & viros Francia, commissum-
 JOURNAL Y 4 que

512 MARE CLAVSVM.
que est navale pratum in quo Anglici cum c. navibus ducentas naves Francia ceperunt, & ferè omnes naves Francia submerferunt seu occiderunt, propter quod Philippus Rex Francia Vasconiam à Rege Anglia auferre conatus est. Alii de his ejusmodi alia; unde facile est ediscere quid illud Florilegi fuerit, nec Regem nec legem in illo tempore Nautis esse positam. Suis scilicet laxarat habenas Angliæ Rex, velut æquoris hujus moderator, idque ut non solum hostes, verùm etiam eos, qui hostibus quomocumque succurrerent aliterve mari ac pro domini arbitrio uterentur, compescerent. De Flandrorum autem Domini Regum Angliæ marini recognitione pariter seorsim mox agimus; postquam libellum ipsum suo, id est Normannico, idiomate è sacris Scriniis proximè ob oculos posuerimus.